71. Oritur hic sane nullo modo dissimulanda quaestio, quod huic praecepto Domini, quo nos hortatur diligere inimicos nostros, et benefacere his qui nos oderunt, et orare pro his qui nos persequuntur, multae aliae Scripturarum partes minus diligenter et sobrie considerantibus videntur adversae; quia et in Prophetis inveniuntur multae imprecationes adversus inimicos, quae maledictiones putantur: sicut est illud, *Fiat mensa eorum in laqueum*<sup>2</sup>; et caetera quae ibi dicuntur. Et illud: *Fiant filii eius pupilli, et uxor eius vidua*<sup>3</sup>; et quae alia vel supra vel infra in eodem Psalmo in personam Iudae per Prophetam dicuntur. Multa alia usquequaque in Scripturis reperiuntur, quae videantur esse contraria et huic praecepto Domini, et illi apostolico, quo ait: *Benedicite, et nolite maledicere*<sup>4</sup>; cum et de Domino scriptum sit, quod maledixerit, civitatibus, quae verbum eius non acceperunt<sup>5</sup> et memoratus Apostolus, de quodam ita dixerit: *Reddet illi Dominus, secundum opera illius*<sup>6</sup>.

72. Sed haec facile solvuntur, quia et Propheta per imprecationem quid esset futurum cecinit, non optantis voto, sed spiritu praevidentis: ita et Dominus, ita et Apostolus: quanquam in horum etiam verbis non hoc invenitur quod optaverint, sed quod praedixerint. Non enim cum ait Dominus: *Vae tibi Capharnaum*: aliud sonat nisi aliquid ei mali eventurum merito infidelitatis: quod futurum Dominus non malevolentia optabat, sed divinitate cernebat. Et Apostolus non ait: *Reddat*; sed, *Reddet illi Dominus secundum opera eius*: quod verbum praenuntiantis est, non imprecantis. Sicut et de illa hypocrisis Iudaeorum de qua iam dictum est, cui eversionem imminere cernebat, dixit: *Percutiet te Deus, paries dealbate*<sup>7</sup>. Prophetiae autem maxime solent figura im-

ama al prójimo, asciende algún grado aunque aun odie al enemigo. Mas con el precepto de aquel que vino a cumplir la ley, no a quebrantarla, perfeccionará la benevolencia y benignidad cuando la llevase hasta amar al enemigo. Pero aquel primer grado, aunque es alguna cosa, es, sin embargo, tan pequeño, que pueden también tenerlo los publicanos. Por otra parte, las expresiones de la ley, que dice: *aborrecerás a tu enemigo*, se han de entender no como una orden dada al justo, sino como una concesión hecha al débil e imperfecto.

71. Nace de aquí ciertamente una cuestión que de ningún modo debe pasarse en silencio; y es que se encuentran en la Sagrada Escritura muchos textos que cuando se estudian poco sería y prudentemente parecen contradecir la orden de Señor, que nos exhorta a amar a nuestros enemigos, hacer bien a aquellos que nos odian y a rogar por aquellos que nos persiguen. Efectivamente, se encuentran en los profetas muchas imprecaciones contra los enemigos, las cuales parecen maldiciones, como es aquello del Salmo: *En justo pago conviértaseles su mesa en lazo de perdición y ruina*, con las demás cosas que allí se dicen; y también aquellas palabras del Salmo: *Huérfanos se vean sus hijos y viuda su mujer*, y todo lo que en el mismo salmo, antes o después de esas palabras, dice el profeta refiriéndose a Judas. Muchas otras cosas se encuentran por todas partes en las Escrituras que puedan parecer contrarias a este precepto del Señor y a aquel otro del apóstol San Pablo que dice: *Benedicid a los que os persiguen, bendecidles y no les maldigáis*. Mas aun del mismo Señor está escrito que maldijo a las ciudades que no recibieron su palabra y que el referido Apóstol dijo de cierto operativo que le había hecho mucho mal las siguientes palabras: *El Señor le dará el pago conforme a sus obras*.